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Kleine  Anfrage

der Abgeordneten Marion Schneid (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Sprachförderung an Schulen in Ludwigshafen

Die Kleine Anfrage 3385 vom 15. Mai 2015 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie viele Schülerinnen und Schüler aus Zuwandererfamilien mit (hinreichenden) Deutschkenntnissen waren in den letzten zwei

Schuljahren, einschließlich des aktuellen Schuljahres – gegliedert nach Schulhalbjahr – an den einzelnen Schulen in Ludwigshafen?
2. Wie hat sich die Zahl der zusätzlichen Lehrerwochenstunden für Sprachförderung Deutsch als Zweitsprache in den einzelnen

Halbjahren an den einzelnen Schulen entwickelt?
3. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben zusätzlich zur Sprachförderung an der Schule an Fremdsprachkursen teilgenommen?
4. Wie hat sich die Zahl der Kinder, die in Ludwigshafen an Sprachförderungsmaßnahmen in Kindertagesstätten teilgenommen haben, in den vergangenen fünf Jahren entwickelt – gegliedert nach Kindergartenjahren, den einzelnen Modulen – absolut sowie im Vergleich zur Gesamtzahl der Kinder des letzten Kindergartenjahres der jeweiligen Einrichtung?

5. Laut Aussage verschiedener Kindergärten sollen die Mittel für Sprachförderung in den Kindertagesstätten im kommenden Jahr in Ludwigshafen gekürzt werden. Trifft dies zu und wenn ja, weshalb und um welchen Betrag?

6. Wie viele Kinder aus Zuwandererfamilien ohne (hinreichende) Deutschkenntnisse waren in den letzten zwei Jahren – einschließlich des aktuellen Jahres – an den einzelnen Kindergärten in Ludwigshafen?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben vom 12. Juni 2015 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Zahlen der in den letzten zwei Schuljahren aus dem Ausland nach Ludwigshafen zugezogenen Schülerinnen und Schüler mit Förderbedarf in Deutsch sind der Anlage 1 zu entnehmen. Es gibt keine statistische Erfassung des Grades der Deutschkenntnisse bei schulpflichtigen Kindern und Jugendlichen, die aus dem Ausland zugezogen sind. Ferner gibt es keine statistische Erfassung zum Schulhalbjahr.

Zu Frage 2:

Die Zahl der zusätzlichen Lehrerwochenstunden für Sprachförderung Deutsch als Zweitsprache in den letzten zwei Schuljahren ist der Anlage 2 zu entnehmen. Es gibt keine statistische Erfassung zum Schulhalbjahr.

Zu Frage 3:

Im Schuljahr 2013/2014 haben in Ludwigshafen 58 Schülerinnen und Schüler an acht Feriensprachkursen teilgenommen.

Im laufenden Schuljahr 2014/2015 haben bereits 45 Schülerinnen und Schüler in den Osterferien an fünf Feriensprachkursen teilgenommen. Das Anmeldeverfahren für die Sommerferien 2015 ist noch nicht abgeschlossen, daher kann die Teilnehmerzahl noch nicht genannt werden.
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Jahr Module Anzahl Module teilnehmende Kinder davon Kinder im letzten Kindergartenjahr

2011
Basis 158 1 155 499

Intensiv 40 224 155

2012
Basis 152 1 114 565

Intensiv 39 224 129

2013
Basis 165 1 210 582

Intensiv 40 242 153

2014
Basis 174 1 210 582

Intensiv 40 242 153

2015 Daten liegen noch nicht vor.
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Anlage 1

Schülerinnen und Schüler an Schulen in Ludwigshafen,
die aus dem Ausland zugezogen sind und einen Förderbedarf in Deutsch haben

3

Schule 2013/2014 2014/2015

GS Ludwigshafen Astrid-Lindgren 1 5
GS Ludwigshafen Blies 3 30
GS Ludwigshafen Delp   4 3
GS Ludwigshafen Goethe Nord    31 41
GS Ludwigshafen Gräfenau       57 69
GS Ludwigshafen Grimm 8 10
GS Ludwigshafen Hochfeld – 1
GS Ludwigshafen Kästner 26 35
GS Ludwigshafen Kreuter 3 5
GS Ludwigshafen Langgewann     2 5
GS Ludwigshafen Lessing 7 12
GS Ludwigshafen Luitpold       3 6
GS Ludwigshafen Lukas – 3
GS Ludwigshafen Mozart 10 18
GS Ludwigshafen Mundenheim     10 34
GS Ludwigshafen Niederfeld – 7
GS Ludwigshafen Oggersheim     5 10
GS Ludwigshafen Oppau 3 10
GS Ludwigshafen Pfingstweide   2 6
GS Ludwigshafen Reuter 2 5
GS Ludwigshafen Rupprecht      14 23
GS Ludwigshafen Schweitzer     10 14
GS Ludwigshafen Wittelsbach    9 17

GRS+ Ludwigshafen-Friesenheim 12 9
RS+ Ludwigshafen Diesterweg    26 50
RS+ Ludwigshafen Ebertpark     117 150
RS+ Ludwigshafen Karolina-Burger 55 59
RS+ Ludwigshafen Reuter 7 11

GY Ludwigshafen Carl-Bosch     22 20
GY Ludwigshafen Geschwister-Scholl 2 –
GY Ludwigshafen Heinrich-Böll 2 1

IGS Ludwigshafen Edigheim      5 3
IGS Ludwigshafen Ernst Bloch   6 17
IGS Ludwigshafen Gartenstadt   4 3

BBS Ludwigshafen, Technik 2 – 48
BBS Ludwigshafen, Hauswirtschaft/Sozialpädagogik – 10

Gesamt 468 750

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik, Rückmeldung der ADD (für BBS).
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Anlage 2

Zusätzliche Lehrerwochenstunden
für Sprachförderung Deutsch als Zweitsprache

Schule 2013/2014 2014/2015

GS Ludwigshafen Astrid-Lindgren 4 4
GS Ludwigshafen Blies 24 27
GS Ludwigshafen Delp 1 3,5
GS Ludwigshafen Goethe Nord 40 37
GS Ludwigshafen Gräfenau 62 88
GS Ludwigshafen Grimm 16 20
GS Ludwigshafen Hochfeld 4 4
GS Ludwigshafen Kästner 12 40
GS Ludwigshafen Kreuter 6 6
GS Ludwigshafen Langgewann 10 14
GS Ludwigshafen Lessing 5,5 6
GS Ludwigshafen Luitpold 8 11
GS Ludwigshafen Mozart 14 14
GS Ludwigshafen Mundenheim 4,5 22
GS Ludwigshafen Niederfeld 10 10
GS Ludwigshafen Oggersheim 6 6
GS Ludwigshafen Oppau 28 12
GS Ludwigshafen Pfingstweide 18 20
GS Ludwigshafen Reuter 12 17
GS Ludwigshafen Rupprecht 18 24
GS Ludwigshafen Schweitzer 10 14
GS Ludwigshafen Wittelsbach 10 50

GRS+ Ludwigshafen-Friesenheim 30 54
RS+ Anne-Frank 0 20
RS+ Ludwigshafen Diesterweg 38 56
RS+ Ludwigshafen Ebertpark 135 137
RS+ Ludwigshafen Karolina-Burger 54 65
RS+ Ludwigshafen Reuter 17 12

GY Ludwigshafen Carl-Bosch 67 38
GY Ludwigshafen Wilhelm-von-Humboldt 2 1

IGS Ludwigshafen Edigheim 8 0
IGS Ludwigshafen Ernst Bloch 30 0
IGS Ludwigshafen Gartenstadt 28 14

BBS Ludwigshafen, Technik 2 – 14
BBS Ludwigshafen, Hauswirtschaft/Sozialpädagogik – 4

Gesamt 732 864,5

Quelle: Rückmeldung der ADD.

